



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022 – SRP

ÓRGÃO GERENCIADOR:

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

ÓRGÃOS PARTICIPANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL TRABALHO E CIDADANIA.

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará/MA, pessoa jurídica de direito interno público cadastrada no CNPJ nº 12.511.093/0001-06, através da **Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças**, com sede na Av. João Morais de Sousa nº 355 cep 65272-000 – SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA, neste ato representada pelo (a) Secretário o Sr. Flávio José Padilha de Almeida, CPF nº 772.274.254-87 e RG nº 069317092019-6 nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e demais normas legais aplicáveis, considerando o resultado do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2022, resolve registrar os preços, ADJUDICADO** a empresa MÁXIMO & OLIVEIRA LTDA, CNPJ Nº 00.712.720/0001-80

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem como objeto o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de malharia em geral para suprir as necessidades das Secretarias Municipais de Santa Luzia do Pará/MA. Conforme especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência. Do Edital do Pregão Eletrônico nº 004/2022, que é parte integrante desta Ata.

2. LOCAL DE ENTREGA E DO RECEBIMENTO

2.1. Conforme Termo de Referência.

3. DO BENEFICIÁRIO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

3.1. EMPRESA BENEFICIÁRIA

BENEFICIÁRIO DA ATA: MÁXIMO & OLIVEIRA LTDA	
CNPJ: 00.712.720/0001-80	FONE/FAX: (98) 3231-1943
ENDEREÇO: situada na Rua Raimundo Corrêa, nº 62, Monte Castelo- São Luís -MA Cep: 65031-510	
E-MAIL: maximooliveira@hotmail.com	

Av. Professor João Morais de Souza, 355 – Centro – Santa Luzia do Pará – MA – CEP: 65272-000

Homepage: santaluziadoparua.ma.gov.br

Fone: (98) 3374-2097



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



REPRESENTANTE LEGAL: Leomar Oliveira Mendonça		
CPF Nº: 238.332.203-25	RG Nº: 0361838220083 SSP MA	
DADOS BANCÁRIOS:		
BANCO: BANCO DO BRASIL	AGÊNCIA: 0020-5	CONTA: 69777-0

3.2. Os preços registrados, o quantitativo e as especificações do objeto da licitação referente à proposta da beneficiária desta Ata, estão registrados conforme segue:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UND	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
2	Conjunto (Fardamento Escolar Ensino Infantil) Camisa Gola Redonda, em ribana rebatida na cor branca, Malha PV na Cor Azul Royal com detalhe branco em malha pv na frente com logomarca da administração municipal e nas costa o brasão do município em pintura silk screen. Composição da Malha: 67% Poliéster e 33% Viscose Tamanho Variados , Short em Malha Helanca Colegial cor Azul Royal com cós rebatido com 3 costura com elástico de 35cm, com 3 vícios nas laterais nas cores branco , Azul Celeste e Branco , com logomarca da administração na perna. esquerda em Pintura Silk Screen, Composição da Malha: 100% Poliamida, Tamanhos Variados	Unid.	3000	R\$ 12,00	R\$ 36.000,00
4	Rede para pesar em brims santanense azul royal, 100% algodão para com logomarca da secretaria solicitante	Unid.	300	R\$ 32,00	R\$ 9.600,00
6	Jogos de Equipagem com 16 Camisas e 16 Shorts personalizados em malha dry fit especial estampada em sublimação total com numeração	Jogo	60	R\$ 533,00	R\$ 31.980,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



	Frente e Costa TAM infantil e juvenil				
9	Jogos de Equipagem com 18 Camisas e 18 Shorts personalizados em malha dry fit especial estampada em sublimação total com numeração Frente e Costa TAM infanto e adulto	Jogo	50	R\$ 507,00	R\$ 25.350,00
10	Botas em couro com bico, confeccionado em couro vacum curtindo ao cromo, fechamento em elástico, palmilha de montagem em não tecido.	Unid.	900	R\$ 37,00	R\$ 33.300,00
11	Camisa de manga longa estilo social com botão em Tecido Terbrim Profissional de 1º Qualidade cor: sob demanda; Composição 100% algodão, acabamento especial, com logomarca da secretaria solicitante em silk screen no bolso e nas costas Tamanhos: P, M, G e GG	Conj.	1200	R\$ 34,00	R\$ 40.800,00
12	Camisa de manga curta estilo social com botão em Tecido Terbrim Profissional de 1º Qualidade cor: sob demanda; Composição 100% algodão, acabamento especial com pintura silk screen no bolso e nas costas Tamanhos: P, M, G e GG	Unid.	900	R\$35,00	R\$ 31.500,00
13	Calça de Tecido Brim - detalhes de Modelo: Estilo jeans, cós postiço de 4,5 cm com fechamento atrás de botão e caseado, sete passantes, vista embutida com zíper reforçado, dois bolsos frontais embutidos com abertura tipo americano, chapado do lado esquerdo de quem veste com fechamento e caseado. Tamanho P, M, G e GG	Conj.	900	R\$ 44,00	R\$ 39.600,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



16	Camisa Gola Estilo "V", em ribana rebatida nas cores diversas, Malha PV na cor branca com pintura Silk Screen na frente e costa com as logomarcas dos municípios e dos programas da secretaria municipal solicitante, Composição da Malha: 67% Algodão e 33% Viscose Tamanhos P, M, G, GG	Unid.	6800	R\$ 8,00	R\$ 54.400,00
17	Camisa Gola Estilo "V", em ribana rebatida nas cores diversas, Malha PV nas cores diversas com pintura Silk Screen na frente e costa com as logomarcas dos municípios e dos programas da secretaria municipal solicitante, Composição da Malha: 67% Algodão e 33% Viscose Tamanhos P, M, G, GG	Unid.	10300	R\$ 10,00	R\$103.000,00
18	Camisa Gola Polo, em Malha Piquet na cor branca, personalizada em sublimação frente e costa, malha especial com logomarcas dos programas das secretarias municipais, Tamanhos P, M, G, GG	Unid.	2700	R\$ 19,00	R\$ 51.300,00
20	Camisa Gola redonda em ribana rebatida na cor branca, Malha PP na cor branca com pintura Silk Screen na frente e costa com as logomarcas dos municípios e dos programas das secretarias municipais, Composição da Malha: 67% Algodão e 33% Viscose Tamanhos P, M, G, GG,	Unid.	10000	R\$ 11,00	R\$ 110.000,00
22	Camisa Gola redonda, manga longa em ribana rebatida na cor branca, Malha PP na cor branca com pintura Silk Screen na frente e costa com as logomarcas dos municípios e dos programas da secretaria municipal solicitante, Composição da Malha: 67% Algodão e 33% Viscose Tamanhos P, M, G, GG,	Unid.	9000	R\$ 8,00	R\$ 72.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



24	Camisa Gola polo, manga longa em ribana rebatida nas cores, Malha PP em cor branca com pintura Silk Screen na frente e costa com as logomarcas dos municípios e dos programas da secretaria municipal solicitante, Composição da Malha: 67% Algodão e 33% Viscose Tamanhos P, M, G, GG,	Unid.	800	R\$ 22,00	R\$17.600,00
25	Camisa Gola polo, manga longa em ribana rebatida nas cores, Malha PP em cores com pintura Silk Screen na frente e costa com as logomarcas dos municípios e dos programas da secretaria municipal solicitante, Composição da Malha: 67% Algodão e 33% Viscose Tamanhos P, M, G, GG,	Unid.	800	R\$ 30,00	R\$ 24.000,00
26	Colete em brim santanense 100% algodão para acl, azul royal para secretaria municipal solicitante	Unid.	300	R\$ 116,00	R\$ 34.800,00
27	Bolsa em lona 10 com tampa superior e bolsos frontal, zíper nº 06 na parte superior e no bolso frontal para acs, para secretaria municipal solicitante	Unid.	300	R\$ 104,00	R\$ 31.200,00
28	Lençol em percal 100% algodão cor branca com liga silk, azul royal, 1.60x2.00 lençol de coleta para leito adulto	Unid.	300	R\$ 49,00	R\$ 14.700,00
29	Lençol luva com elástico em percal 100% algodão 1.40x200 com logo em silk cor azul Royal para leito adulto	Unid.	300	R\$ 52,00	R\$ 15.600,00
30	Lençol para Maca 200x0,80 em percal branco, com logo em silk	Unid.	300	R\$ 47,00	R\$ 14.100,00
31	Lençol em percal branco para coberta, 0,80x1,00 com logo silk	Unid.	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
32	Lençol luva para berço em percal branco e logo silk azul royal 0,80x0,80	Unid.	300	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



33	Campo Simples 1.50x1.50 tecidos brim, 100% algodão cor azul royal com logo hospitalar silk.	Unid.	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
34	Campo duplo, 1.50x1.50, tecido brim, cor azul royal, 100% algodão, com logo em silk.	Unid.	100	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
35	Campo Fenestrado 50x50, tecido brim, cor Azul Royal, 100% algodão, com logo pintado (Silk)	Unid.	100	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
36	Campo Fenestrado lateral 125x125 tecido brim, cor azul royal, com logo silk	Unid.	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
37	Campo Simples 0,80x0,80, em brim, cor azul royal com logo em silk	Unid.	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
38	Campo duplo 0,25x0,25 em brim cor azul royal, com logo em silk	Unid.	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
39	Bata paciente aberta atrás, em percal branca 100% com logo no peito P, M, G, GG	Unid.	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
40	Bata tipo roby em tecido percal 100% algodão, com silk no peito P, M, G, GG	Unid.	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
41	Calça privativa centro cirúrgico com elástico total e cadarço, tecido cedobrim 100% algodão cor azul royal, tamanho m	Unid.	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
42	Calça privativa centro cirúrgico com elástico total e cadarço, tecido cedobrim 100% algodão cor azul royal, tam. G	Unid.	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
43	Calça privativa centro cirúrgico com elástico total e cadarço, tecido cedobrim 100% algodão cor azul royal, tam. GG	Unid.	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
44	Capote centro cirúrgico com elástico total, Tecido cedobrim 100% algodão, cor verde bandeira Tam. M	Unid.	100	R\$ 49,00	R\$ 4.900,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



45	Capote centro cirúrgico com elástico total, Tecido cedrobrim 100% algodão, cor verde bandeira tam. G	Unid.	100	R\$ 59,00	R\$ 5.900,00
46	Capote centro cirúrgico com elástico total, Tecido cedrobrim 100% algodão, cor verde bandeira tam. GG	Unid.	100	R\$ 64,00	R\$ 6.400,00
TOTAL					R\$ 836.030,00

4. DA VALIDADE DA ATA

4.1. Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração, através da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, poderá realizar pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

5.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de serviço, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O Registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e anuência do beneficiário.

6.2. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e do número de órgãos não participantes que aderirem.

6.3. As adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e Minuta do Contrato, ANEXOS ao EDITAL.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02(três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Flávio José Padilha de Almeida
Secretário de Administração
Portaria: 003/2021-GP
Pref. Mun. de Santa Luzia do Paruá-MA

SANTA LUZIA DO PARUÁ- MA, ____ de março de 2022.

Flávio José Padilha de Almeida
Flávio José Padilha de Almeida.

Secretário Municipal de Planejamento,
Administração e Finanças
Portaria nº 003/2021
GERECIADOR

LEOMAR OLIVEIRA
MENDONCA:238332203
25

Assinado de forma digital por LEOMAR OLIVEIRA
MENDONCA:23833220325
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5,
ou=33416079000195, ou=Videoconferencia,
ou=Certificado PF A1, cn=LEOMAR OLIVEIRA
MENDONCA:23833220325
Dados: 2022.03.29 11:24:49 -03'00'

LEOMAR OLIVEIRA MENDONÇA
MÁXIMO & OLIVEIRA LTDA
CNPJ Nº 00.712.720/0001-80
DETENTORA

TESTEMUNHAS:

1 - *[Signature]*

CPF Nº 023.532.473-69

2 - *[Signature]*

CPF Nº 051.276.573-14

EXTRATO DO CONTRATO Nº **058/2022**. Processo Administrativo nº **016/2022**. CONTRATANTE: **Município de Sambaíba**, CNPJ nº **06.229.397/0001-74**. CONTRATADA: **CONSIGO EMPREENDIMENTO LTDA**, CNPJ nº **19.850.235/0002-81** OBJETO: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA O USO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO**, decorrente do Pregão Eletrônico nº **003/2022**, gerenciada pela Comissão Permanente de Licitação-CPL, da Prefeitura Municipal de Sambaíba. VALOR: **R\$ 285.600,00 (DUZENTOS E OITENTA E CINCO MIL, SEISCENTOS REAIS)**. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: **26.782.0052.2-018- MANUT. DA SEC. DE INFRAESTRUTURA E FROTA RODOVIÁRIA; 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses**. FUNDAMENTO LEGAL: **Lei Federal nº 8.666/1993 e Lei Federal 10.520/2002** e demais normas pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: **25/03/2023**. SIGNATÁRIOS: **ADRIANA DOS SANTOS SILVA** - Secretária de Administração e Finanças, CPF nº **031.272.203-67**; **FELIKEMAR PEREIRA DE SOUSA** - Secretário Municipal de Transporte, Obras, Infraestrutura e Serviços; e **JOÃO ANTONIO DO NASCIMENTO NETO**, CPF nº **001.557.653-10**; Representante Legal da **CONSIGO EMPREENDIMENTO LTDA**, Sambaíba, 25 de março de 2022.

Publicado por: **EDSON DA SILVA SANTOS**
Código identificador: **14643389c65fc3e1f1be620592935334**

PORTARIA Nº 014/2022- GAB

PORTARIA Nº 014/2022- GAB
“**DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE SAMBAÍBA.**”

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA-MA, MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DANTAS, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal e considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 018 de 14 de março de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os membros que constituirão o conselho municipal de proteção e defesa civil do município de Sambaíba: Sra. **JORDANIA FERREIRA DA SILVA DUTRA**, presidente do Conselho; Sra. **MARIA HELENA DE SOUSA PEREIRA**, representante da Secretaria de Assistência Social; Sra. **GLAUCIA LOPES MIRANDA**, representante da Secretaria de Educação; Sra. **AMANDA DE JESUS MIRANDA BARRROS**, representante da Secretaria de Saúde; Sr. **ANTONIO JOSE ALVES GOMES**, representante da Secretaria Agricultura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente; Sra. **MARIA DO PERPETUO SOCORRO SANTOS FURTADO**, representante da Câmara de Vereadores e Sr. **ODILON CESAR NUNES**, representante da Polícia Militar.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE e CUMPRASE.

GABINETE DA PREFEITA DE SAMBAÍBA, ESTADO DO MARANHÃO, aos 30 (trinta) dias do mês de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DANTAS
Prefeita Municipal

Publicado por: **EDSON DA SILVA SANTOS**
Código identificador: **bec3043f4bbc4e1ea99d859c97056111**

PORTARIA Nº 013/2022- GAB

PORTARIA Nº 013/2022- GAB
“**DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE SAMBAÍBA - COMPDEC.**”

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA-MA, MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DANTAS, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal e considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 018 de 14 de março de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os membros que constituirão a COMPDEC - Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil: Sra. **JORDANIA FERREIRA DA SILVA DUTRA**, coordenadora Executiva; Sra. **ADRIANA DOS SANTOS SILVA**, secretária administrativa; Sr. **MIGUEL ABREU NETO**, diretor do setor operacional e Sr. **FELIKMAR PEREIRA DE SOUSA** diretor do setor técnico.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE e CUMPRASE.

GABINETE DA PREFEITA DE SAMBAÍBA, ESTADO DO MARANHÃO, aos 30 (trinta) dias do mês de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DANTAS
Prefeita Municipal

Publicado por: **EDSON DA SILVA SANTOS**
Código identificador: **6d8f37abf893cef24eed3fb73dc64c5d**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2022

ÓRGÃO GERENCIADOR:

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

ÓRGÃOS PARTICIPANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL TRABALHO E CIDADANIA.

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá/MA, pessoa jurídica de direito interno público cadastrada no CNPJ nº 12.511.093/0001-06, através da **Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças**, com sede na Av. João Morais de Sousa nº 355 CEP: 65272-000 - SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA, neste ato representada pelo (a) Secretário o Sr. Flávio José Padilha de Almeida, CPF nº 772.274.254-87 e RG nº 069317092019-6 nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e demais normas legais aplicáveis, considerando o resultado do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2022**, resolve registrar os preços, **ADJUDICADO** a empresa **MÁXIMO & OLIVEIRA**

LTDA, CNPJ Nº 00.712.720/0001-80

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem como objeto o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de malharia em geral para suprir as necessidades das Secretarias Municipais de Santa Luzia do Paruá/MA. Conforme especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência. Do Edital do Pregão Eletrônico nº 004/2022, que é parte integrante desta Ata.

2. LOCAL DE ENTREGA E DO RECEBIMENTO

2.1. Conforme Termo de Referência.

3. DO BENEFICIÁRIO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

3.1. EMPRESA BENEFICIÁRIA

BENEFICIÁRIO DA ATA: MAXIMO & OLIVEIRA LTDA	
CNPJ: 00.712.720/0001-80	FONE/FAX: (98) 3231-1943
ENDEREÇO: situada na Rua Raimundo Corrêa, nº 62, Monte Castelo- São Luís -MA Cep: 65031-510	
E-MAIL: maximooliveira@hotmail.com	
REPRESENTANTE LEGAL: Leomar Oliveira Mendonça	
CPF Nº: 238.332.203-25	RG Nº: 0361838220083 SSP MA
DADOS BANCÁRIOS:	
BANCO: BANCO DO BRASIL	AGÊNCIA: 0020-5 CONTA: 69777-0

3.2. Os preços registrados, o quantitativo e as especificações do objeto da licitação referente à proposta da beneficiária desta Ata, estão registrados conforme segue:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNID	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
2	Conjunto (Fardamento Escolar Ensino Infantil) Camisa Gola Redonda, em ribana rebatida na cor branca, Malha PV na Cor Azul Royal com detalhe branco em malha pv na frente com logomarca da administração municipal e nas costas o brasão do município em pintura silk screen, Composição da Malha: 67% Poliéster e 33% Viscose Tamanho Variados , Short em Malha Helanca Colegial cor Azul Royal com cós rebatido com 3 costura com elástico de 35cm, com 3 vies nas laterais nas cores branco, Azul Celeste e Branco, com logomarca da administração na perna, esquerda em Pintura Silk Screen, Composição da Malha: 100% Poliamida, Tamanhos Variados	Unid.	3000	R\$ 12,00	R\$ 36.000,00
4	Rede para pesar em brims santanense azul royal, 100% algodão para com logomarca da secretaria solicitante	Unid.	300	R\$ 32,00	R\$ 9.600,00
6	Jogos de Equipagem com 16 Camisas e 16 Shorts personalizados em malha dry fit especial estampada em sublimação total com numeração Frente e Costa TAM infantil e juvenil	Jogo	60	R\$ 533,00	R\$ 31.980,00
9	Jogos de Equipagem com 18 Camisas e 18 Shorts personalizados em malha dry fit especial estampada em sublimação total com numeração Frente e Costa TAM infante e adulto	Jogo	50	R\$ 507,00	R\$ 25.350,00
10	Botas em couro com bico, confeccionado em couro vacuum curtindo ao cromo, fechamento em elástico, palmilha de montagem em não tecido.	Unid.	900	R\$ 37,00	R\$ 33.300,00
11	Camisa de manga longa estilo social com botão em Tecido Terbrim Profissional de 1ª Qualidade cor: sob demanda; Composição 100% algodão, acabamento especial, com logomarca da secretaria solicitante em silk screen no bolso e nas costas Tamanhos: P, M, G e GG	Conj.	1200	R\$ 34,00	R\$ 40.800,00
12	Camisa de manga curta estilo social com botão em Tecido Terbrim Profissional de 1ª Qualidade cor: sob demanda; Composição 100% algodão, acabamento especial com pintura silk screen no bolso e nas costas Tamanhos: P, M, G e GG	Unid.	900	R\$35,00	R\$ 31.500,00
13	Calça de Tecido Brim - detalhes de Modelo: Estilo jeans, cós posado de 4,5 cm com fechamento atrás de botão e caseado, sete passantes, vista embutida com zíper reforçado, dois bolsos frontais embutidos com abertura tipo americano, chapado do lado esquerdo de quem veste com fechamento e caseado. Tamanho P, M, G e GG	Conj.	900	R\$ 44,00	R\$ 39.600,00

16	Camisa Gola Estilo "V", em ribana rebatida nas cores diversas, Malha PV na cor branca com pintura Silk Screen na frente e costa com as logomarcas dos municípios e dos programas da secretaria municipal solicitante, Composição da Malha: 67% Algodão e 33% Viscose Tamanhos P, M, G, GG	Unid.	6800	R\$ 8,00	R\$ 54.400,00
17	Camisa Gola Estilo "V", em ribana rebatida nas cores diversas, Malha PV nas cores diversas com pintura Silk Screen na frente e costa com as logomarcas dos municípios e dos programas da secretaria municipal solicitante, Composição da Malha: 67% Algodão e 33% Viscose Tamanhos P, M, G, GG	Unid.	10300	R\$ 10,00	R\$103.000,00
18	Camisa Gola Polo, em Malha Piquet na cor branca, personalizada em sublimação frente e costa, malha especial com logomarcas dos programas das secretarias municipais, Tamanhos P, M, G, GG	Unid.	2700	R\$ 19,00	R\$ 51.300,00
20	Camisa Gola redonda em ribana rebatida na cor branca, Malha PP na cor branca com pintura Silk Screen na frente e costa com as logomarcas dos municípios e dos programas das secretarias municipais, Composição da Malha: 67% Algodão e 33% Viscose Tamanhos P, M, G, GG,	Unid.	10000	R\$ 11,00	R\$ 110.000,00
22	Camisa Gola redonda, manga longa em ribana rebatida na cor branca, Malha PP na cor branca com pintura Silk Screen na frente e costa com as logomarcas dos municípios e dos programas da secretaria municipal solicitante, Composição da Malha: 67% Algodão e 33% Viscose Tamanhos P, M, G, GG,	Unid.	9000	R\$ 8,00	R\$ 72.000,00
24	Camisa Gola polo, manga longa em ribana rebatida nas cores, Malha PP em cor branca com pintura Silk Screen na frente e costa com as logomarcas dos municípios e dos programas da secretaria municipal solicitante, Composição da Malha: 67% Algodão e 33% Viscose Tamanhos P, M, G, GG,	Unid.	800	R\$ 22,00	R\$17.600,00
25	Camisa Gola polo, manga longa em ribana rebatida nas cores, Malha PP em cores com pintura Silk Screen na frente e costa com as logomarcas dos municípios e dos programas da secretaria municipal solicitante, Composição da Malha: 67% Algodão e 33% Viscose Tamanhos P, M, G, GG,	Unid.	800	R\$ 30,00	R\$ 24.000,00
26	Colete em brim santanense 100% algodão para acli, azul royal para secretaria municipal solicitante	Unid.	300	R\$ 116,00	R\$ 34.800,00
27	Bolsa em lona 10 com tampa superior e bolsos frontal, zíper nº 06 na parte superior e no bolso frontal para acs, para secretaria municipal solicitante	Unid.	300	R\$ 104,00	R\$ 31.200,00
28	Lençol em percal 100% algodão cor branca com liga silk, azul royal, 1.60x2.00 lençol de coleta para leito adulto	Unid.	300	R\$ 49,00	R\$ 14.700,00
29	Lençol luva com elástico em percal 100% algodão 1.40x200 com logo em silk cor azul royal para leito adulto	Unid.	300	R\$ 52,00	R\$ 15.600,00
30	Lençol para Maca 200x0,80 em percal branco, com logo em silk	Unid.	300	R\$ 47,00	R\$ 14.100,00
31	Lençol em percal branco para coberta, 0,80x1,00 com logo silk	Unid.	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
32	Lençol luva para berço em percal branco e logo silk azul royal 0,80x0,80	Unid.	300	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00
33	Campo Simples 1.50x1.50 tecidos brim, 100% algodão cor azul royal com logo hospitalar silk.	Unid.	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
34	Campo duplo, 1.50x1.50, tecido brim, cor azul royal, 100% algodão, com logo em silk.	Unid.	100	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
35	Campo Fenestrado 50x50, tecido brim, cor Azul Royal, 100% algodão, com logo pintado (Silk)	Unid.	100	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
36	Campo Fenestrado lateral 125x125 tecido brim, cor azul royal, com logo silk	Unid.	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
37	Campo Simples 0,80x0,80, em brim, cor azul royal com logo em silk	Unid.	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
38	Campo duplo 0,25x0,25 em brim cor azul royal, com logo em silk	Unid.	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
39	Bata paciente aberta atrás, em percal branca 100% com logo no peito P, M, G, GG	Unid.	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
40	Bata tipo roby em tecido percal 100% algodão, com silk no peito P, M, G, GG	Unid.	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
41	Calça privativa centro cirúrgico com elástico total e cadarço, tecido cedobrim 100% algodão cor azul royal, tamanho m	Unid.	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
42	Calça privativa centro cirúrgico com elástico total e cadarço, tecido cedobrim 100% algodão cor azul royal, tam. G	Unid.	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00



43	Calça privativa centro cirúrgico com elástico total e cadarço, tecido cedobrim 100% algodão cor azul royal, tam. GG	Unid.	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
44	Capote centro cirúrgico com elástico total, Tecido cedobrim 100% algodão, cor verde bandeira Tam. M	Unid.	100	R\$ 49,00	R\$ 4.900,00
45	Capote centro cirúrgico com elástico total, Tecido cedobrim 100% algodão, cor verde bandeira tam. G	Unid.	100	R\$ 59,00	R\$ 5.900,00
46	Capote centro cirúrgico com elástico total, Tecido cedobrim 100% algodão, cor verde bandeira tam. GG	Unid.	100	R\$ 64,00	R\$ 6.400,00
TOTAL					R\$ 836.030,00

4. DA VALIDADE DA ATA

4.1. Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração, através da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, poderá realizar pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

5.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de serviço, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O Registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e anuência do beneficiário.

6.2. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e do número de órgãos não participantes que aderirem.

6.3. As adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e Minuta do Contrato, ANEXOS ao EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02(três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

SANTA LUZIA DO PARUÁ- MA, ____ de março de 2022.

Flávio José Padilha de Almeida.

Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

Portaria nº 003/2021

GERENCIADOR

LEOMAR OLIVEIRA MENDONÇA

MÁXIMO & OLIVEIRA LTDA

CNPJ Nº 00.712.720/0001-80

DETENTORA

TESTEMUNHAS:

1 - _____

CPF Nº

2- _____

CPF Nº

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
 Código identificador: ad385284e92daa51b5552fccffa82bc2

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022 PREGÃO
 ELETRÔNICO SRP Nº 004/2022**

ÓRGÃO GERENCIADOR:

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

ÓRGÃOS PARTICIPANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL TRABALHO E

